АДМИНИСТРАЦИЯ
Новобессергеневского сельского поселения

Неклиновского района 


       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               
«29» декабря 2023г.    

           № 605                           c.Новобессергеневка
Об утверждении муниципальной 
программы Новобессергеневского сельского поселения
 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении» 

В соответствии с постановлением Администрации Новобессергеневского сельского поселения от 12.08.2013 № 16 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новобессергеневского сельского поселения» (в ред. от 12.10.2015г) и распоряжением Администрации Новобессергеневского сельского поселения от 28.08.2013г. №97 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Новобессергеневского сельского поселения» (с изменениями от 29.03.2018г.)  Администрация Новобессергеневского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу Новобессергеневского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении» согласно приложению №1.
  2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не раннее 1 января 2024г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Новобессергеневского сельского поселения Неклиновского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
         3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Новобессергеневского
сельского поселения






      А.Ю. Галуза
Приложение 
к постановлению Администрации

Новобессергеневского сельского поселения

                                                                                                      от 29.12.2023г. № 605
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

НОВОБЕССЕРГЕНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ НАСЕЛЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ НОВОБЕССЕРГЕНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении»

	Наименование программы
	Муниципальная программа Новобессергеневского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный 
исполнитель 
программы
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения 

	Соисполнители программы 
	отсутствуют

	Участники программы 
	отсутствуют

	Подпрограммы программы
	1. Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Новобессергеневского сельского поселения.
2. Организация благоустройства и озеленения на территории Новобессергеневского сельского поселения.

	Программно- 
целевые 
инструменты 
программы 
	отсутствуют

	Цели 
программы 
	1. Наведение санитарного порядка на территории Новобессергеневского сельского поселения, ликвидация несанкционированных свалок.
2. Повышение уровня благоустройства территории Новобессергеневского сельского поселения.



	Задачи 
программы 
	1.   Создание условий для своевременного вывоза ТБО.
2. Создание условий для обеспечения повышения уровня благоустройства территории Новобессергеневского сельского поселения.



	Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы 
	1.Наведение санитарного порядка в поселении. 
2.Удельный вес благоустроенных населенных пунктов, входящих в состав Новобессергеневского сельского поселения, процентов.

	Этапы и сроки  -
реализации 
программы 
	на постоянной основе, этапы не выделяются: 
1 января 2024г. – 31 декабря 2026г.

	Ресурсное  -обеспечение программы 
	объем бюджетных ассигнований на реализацию программы из средств бюджета поселения и областного бюджета составляет – 3784,5 тыс. рублей, в том числе из средств областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; из средств бюджета Новобессергеневского сельского поселения – 3784,5 тыс. рублей:  объем бюджетных ассигнований на реализацию программы по годам составляет (тыс. рублей): 

	
	год
	всего
	 бюджет поселения
	областной бюджет

	
	2024
	2435,8
	2435,8
	0,0

	
	2025
	827,1
	827,1
	0,0

	
	2026
	521,6
	521,6
	0,0

	
	Итого:
	3784,5
	3784,5
	0,0

	Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 
	1.Повышение удовлетворенности населения Новобессергеневского сельского поселения уровнем коммунального обслуживания.
2. Привлекательность Новобессергеневского сельского поселения как территории, благоприятной для отдыха.



ПАСПОРТ

подпрограммы «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Новобессергеневского сельского поселения»
	Наименование подпрограммы
	Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Новобессергеневского сельского поселения (далее – Подпрограмма 1)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения                    

	Участники подпрограммы 
	отсутствуют

	Программно- 
целевые 
инструменты 
подпрограммы 
	отсутствуют

	Цели 
подпрограммы 
	Обеспечение экологической безопасности на территории Новобессергеневского сельского поселения, очистка территории поселения, формирование системы обращения с отходами;



	Задачи 
подпрограммы 
	1. Повышение уровня экологической культуры населения; 



	Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 
	1.Формирование системы обращения с отходами


	Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы
	на постоянной основе, этапы не выделяются: 
1 января 2024г. – 31 декабря 2026г.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы 
	объем бюджетных ассигнований на реализацию программы из средств бюджета поселения и областного бюджета составляет – 900,00 тыс. рублей, в том числе из средств областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; из средств бюджета Новобессергеневского сельского поселения – 900,0 тыс. рублей: объем бюджетных ассигнований на реализацию программы по годам составляет (тыс. рублей):
год

всего

 бюджет поселения

областной бюджет

2024
300,00
300,00
0,0
2025
300,00
300,00
0,0
2026
300,00
300,00
0,0
Итого:
900,00
900,00
0,0
 

	Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 
	Увеличение объема информации о состоянии окружающей среды, поступающей в Администрацию Новобессергеневского сельского поселения, уменьшение количества несанкционированных свалок и объектов размещения отходов;

увеличение объема информации системы учета субъектов хозяйственной и иной деятельности, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду;

формирование экологического сознания и повышение уровня экологической культуры населения.


ПАСПОРТ
подпрограммы «Организация благоустройства и озеленения на территории Новобессергеневского сельского поселения»
	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма «Организация благоустройства и озеленения на территории Новобессергеневского сельского поселения» (далее – Подпрограмма 2)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения

	Участники подпрограммы 
	отсутствуют

	Программно- 
целевые 
инструменты 
подпрограммы 
	отсутствуют


	Цели 
подпрограммы 
	1. Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Новобессергеневского сельского поселения».


	Задачи 
подпрограммы 
	1. Развитие уровня благоустройства территории поселения.


	Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 
	1.Общая площадь зеленых насаждений в расчете на одного жителя, м².


	Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 
	на постоянной основе, этапы не выделяются: 
1 января 2024г. – 31 декабря 2026г.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы 
	объем бюджетных ассигнований на реализацию программы из средств бюджета поселения и областного бюджета составляет – 2884,5 тыс. рублей, в том числе из средств областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; из средств бюджета Новобессергеневского сельского поселения – 2884,5 тыс. рублей: объем бюджетных ассигнований на реализацию программы по годам составляет (тыс. рублей):


	
	год
	всего
	областной бюджет
	 бюджет поселения

	
	2024
	2135,8
	0,0
	2135,8

	
	2025
	527,1
	0,0
	527,1

	
	2026
	221,6
	0,0
	221,6

	
	Итого:
	2884,5
	0,0
	2884,5

	Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 
	1.Повышение уровня благоустройства в сельском поселении.

2.Увеличение уровня озеленения территории сельского поселения.



Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
Основной целью муниципальной политики Новобессергеневского сельского поселения в коммунальной сфере, сфере благоустройства является повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению и повышение уровня благоустройства территории поселения. 

Указанные направления реализуются в соответствии с:

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»;

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р; 

Стратегией социально-экономического развития Южного федерального округа до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.09.2011 № 1538-р;

Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года;

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».
Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории Новобессергеневского сельского поселения.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Озеленение территории сельского поселения (содержание территории парка). 

2.Организация прочих мероприятий по благоустройству территории сельского поселения.
В результате реализации подпрограммы к 2026 году должен повыситься уровень благоустройства территории поселения и выполненные мероприятия должны привести к созданию комфортной среды обитания и жизнедеятельности населения Новобессергеневского сельского поселения.
Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2.

Расходы бюджета Новобессергеневского сельского поселения на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.
Приложение № 1
к муниципальной программе 
Новобессергеневского сельского поселения  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении»

СВЕДЕНИЯ 
о показателях муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Номер и наименование показателя 
	Вид показателя
	Единица измерения
	Значения показателей

	
	
	
	
	2024
	2025
	2026


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
е в Новобессергеневском сельском поселении»

	1.
	Показатель 1. 

Удельный вес благоустроенных населенных пунктов, входящих в состав Новобессергеневского сельского поселения
	ведомст-венный
	процентов
	88,0
	89,0
	90,0

	Подпрограмма 1 «Формирование комплексной системы управления отходами 

и вторичными материальными ресурсами на территории Новобессергеневского сельского поселения»

	2.
	Показатель 1.1. Ликвидация несанкционированных свалок, наведение санитарного порядка
	ведомст-венный
	процентов
	23,1
	23,1
	38,5

	3.
	Показатель 2.1. Общая площадь зеленых насаждений в расчете на одного жителя
	ведомст-венный
	м²
	36
	36
	37


Приложение № 2
к муниципальной программе 
Новобессергеневского сельского поселения
 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении»

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий, 
муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении»

	№

п/п
	Номер и наименование основного мероприятия подпрограммы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия

нереализации

основного

мероприятия
	Связь 
с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	Подпрограмма 1 «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Новобессергеневского сельского поселения»

	
	Цель подпрограммы 1 «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Новобессергеневского сельского поселения»

	
	Задача 1 подпрограммы 1 «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Новобессергеневского сельского поселения»

	1.
	Основное мероприятие 1.1.

Формирование системы обращения с отходами
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
	1 января 2024г.
	31 декабря 2026 г.
	Наведение санитарного порядка на территории Новобессергеневского сельского поселения, ликвидация несанкционированных свалок
	Увеличение количества несанкционированных свалок на территории поселения
	показатель 1 

	
	Подпрограмма 2 «Организация благоустройства и озеленения на территории Новобессергеневского сельского поселения»

	Цель подпрограммы 2 «Организация благоустройства и озеленения на территории Новобессергеневского сельского поселения"»

	Задача 1 подпрограммы 2 «Организация благоустройства и озеленения на территории Новобессергеневского сельского поселения"»


	1.
	Основное мероприятие 2.1.

Озеленение территории сельского поселения
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
	1 января 2024 г.
	31 декабря 2026 г.
	Увеличение уровня озеленения территории поселения
	Сокращение уровня озеленения территории поселения
	Показатели 2, 2.1

	2.
	Основное мероприятие 2.2.

Развитие и содержание мест захоронения
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
	1 января 2024 г.
	31 декабря 2026 г.
	Улучшение уровня благоустройства территории кладбищ
	Снижение уровня благоустройства территории кладбищ
	Показатель 2

	3.
	Основное мероприятие 2.3.

Организация прочих мероприятий по благоустройству территории
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
	1 января 2024г.
	31 декабря 2026 г.
	Увеличение количества благоустроенных населенных пунктов Новобессергеневского сельского поселения
	Снижение количества благоустроенных населенных пунктов Новобессергеневского сельского поселения
	Показатель 2


Приложение № 3
к муниципальной программе 
Новобессергеневского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении»

РАСХОДЫ

 бюджета Новобессергеневского сельского поселения на реализацию муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении»

	Номер и наименование подпрограммы, основного 
	Ответственный исполнитель, 
	Код бюджетной классификации расходов 
	Объем расходов, 
	В том числе по годам реализации 

муниципальной программы

	мероприятия

подпрограммы
	соисполнители, участники
	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	всего 
(тыс. рублей)
	2024
	2025
	2026


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении»
	всего

в том числе: 
	–
	–
	–
	–
	3784,5
	2512,6
	827,1
	521,6

	
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	3784,5
	2512,6
	827,1
	521,6

	Подпро​грамма 1 «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Новобессергеневского сельского поселения»
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	900,00
	300,0
	300,0
	300,0

	Основное мероприятие 1.2 Ликвидация несанкционированных свалок, наведение санитарного порядка в поселении
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
	951
	-
	-
	-
	900,00
	300,0
	300,0
	300,0

	Подпро​грамма 2 «Организация благоустройства и озеленения на территории Новобессергеневского сельского поселения»
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	2884,5
	2135,8
	527,1
	221,6

	Основное мероприя​тие 2.1.

Озеленение территории сельского поселения
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
	951
	-
	-
	-
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Основное мероприя​тие 2.2.

Развитие и содержание мест захоронения
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
	951
	
	
	
	400,0
	200,0
	100,0
	100,0

	Основное мероприя​тие 2.3.

Организация прочих мероприятий по благоустройству территории
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
	951
	
	
	
	2334,5


	1885,8
	377,1
	71,6


Примечание.

Список используемых сокращений:

ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств;

Рз Пр – раздел, подраздел;

ЦСР – целевая статья расходов;

ВР – вид расходов.
Приложение № 4
к муниципальной программе 
Новобессергеневского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении»

РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения 
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении»

	Наименование муниципальной программы, номер 
и наименование подпро​граммы
	Источники финансирования
	Объем расходов,
всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации

муниципальной программы

	
	
	
	2024
	2025
	2026

	


	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа Новобессергеневского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Новобессергеневском сельском поселении»
	всего 
	3784,5
	2435,8
	827,1
	521,6

	
	областной бюджет
	
	
	
	

	
	местный бюджет
	3784,5
	2435,8
	827,1
	521,6

	
	внебюджет​ные 

источники
	
	
	
	

	Подпрограмма 1

«Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Новобессергеневского сельского поселения»
	всего
	900,00
	300,0
	300,0
	300,0

	
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	
	местный бюджет
	900,00
	300,0
	300,0
	300,0

	
	внебюджет​ные 

источники
	–
	–
	–
	–

	Подпрограмма 2

«Организация благоустройства и озеленения на территории Новобессергеневского сельского поселения»
	всего
	2884,5
	2135,8
	527,1
	221,6

	
	областной бюджет
	–
	–
	–
	–

	
	местный бюджет
	2884,5
	2135,8
	527,1
	221,6

	
	внебюджет​ные 

источники
	–
	–
	–
	–
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